РЕШЕНИЯ

заседания Ученого совета

Елабужского института (филиала)

Казанского (Приволжского) федерального университета

от 30 января 2024 года (Протокол 1)

Председатель Ученого совета – Е.И. Мерзон

Секретарь Ученого совета – Л.В. Беляева

Присутствовали: 27 членов Ученого Совета из 33,

руководители ОПОП, руководители отделов

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Отчет о научной деятельности Елабужского института КФУ за 2023 год
Докл. зам.директора по НД С.В. Хусаинова

2. Избрание на должности:

- доцента кафедры теории и методики физической культуры и БЖ

(О.А. Разживин)

- старшего преподавателя кафедры биологии и химии (И.А. Леонтьева)

3. Разное

- о переводе студентов на обучение по индивидуальному учебному плану в

связи с прохождением обучения в Северо-западном педагогическом

университете (КНР, г. Ланчьжоу) студентов отделения иностранных языков

Докл. зав.отделением М.С. Ачаева

- о рекомендации к награждению
Докл. начальник ОКиД В.А. Пензина

- о публикации сборников материалов конференций и учебного пособия:

Докл. зам.директора по НД С.В. Хусаинова

РЕШИЛИ: утвердить повестку заседания Ученого совета.

Голосовали: «за» – единогласно.

СЛУШАЛИ: заместителя директора по научной деятельности С.В. Хусаинову

об отчете о научной деятельности Елабужского института КФУ за 2023 год.

Докладчик озвучила основные направления научно-исследовательской

деятельности Института; публикационную активность научно-педагогических

работников Елабужского института КФУ за 2023 год; о результатах

выполнения научно-исследовательских работ (НИОКР), грантов; о научных

мероприятиях, проведенных на базе Елабужского института КФУ и участниках,

принявших участие в российских и зарубежных научных мероприятиях

различного уровня.

Светлана Васильевна обратилась к профессорско-преподавательскому

составу с рекомендациями:

- Повысить уровень публикационной активности. Сохранить качество

публикаций

(Подать заявку в Службу поддержки публикационной активности для

молодых ученых) / возобновить внутренний грант ЕИ КФУ для активизации

научной деятельности ППС)

- Увеличивать количество публикаций в высокорейтинговых журналах, а

также количество цитирований

- Усилить подготовку грантовых заявок в научные фонды. Кафедрам, у

которых нет научного задела, усилить работу над формированием новых заявок

- Искать возможности получение заказов на проведение научно-

исследовательских работ и оказания научно-технических услуг по договорам с

реальным сектором экономики и за счет бюджета субъекта Российской

Федерации и местных бюджетов

- Целенаправленно вести работу по созданию и оформлению результатов

интеллектуальной деятельности

- Активно публиковаться в соавторстве с зарубежными учеными.

Поручения директора

1. Внести изменения в рейтинг с учетом оценки структурного подразделения,

его напрвления работы и возможностью не закрывать одни показатели другими

(Хусаинова С.В., Михайлова И.П., заведующие кафедрами, руководители

ОПОП – февраль).

2. Продолжить публикацию статей в предметной области Education

(заведующие кафедрами, руководители ОПОП – постоянно).

3. Внести в повестку очередного заседания Ученого совета отчеты

руководителей аспирантов выпускного курса, в том числеа и двух аспирантов-

грантополучателей с четким графиком предполагаемой защиты кандидатской

диссертации (Беляева Л.В, руководители аспирантов, грантополучатели –

февраль).

4. Проанализировать выпуск аспирантуры 2023 года: пофамильный список

аспирантов и их руководителей с информацией, что делается для подготовки

для предстоящей защиты кандидатской диссертации (Пупышева Н.Н.,

руководители аспирантов – февраль).

5. Провести семинар-обучение по повышению самоцитируемости (Хусаинова

С.В., Ахметшин Э.М. – февраль).

6. Анализ коллаборации с зарубежными учеными. Какая доля в данной

коллаборации по ВАК и Scopus занимает кафедра английской филологии и

межкультурной коммуникации (Хусаинова С.В., заведующие кафедрами,

руководители ОПОП – в день проведения научного аудита).

7. Коммерциализация 6 патентов (предоставить список) (Хусаинова С.В.,

заведующие кафедрами, руководители ОПОП – в день проведения аудита).

8. Информировать на Ученом совете о промежуточных итогах

публикационной активности, выполнения KPI кафедры (Хусаинова С.В.,

заведующие кафедрами, руководители ОПОП – апрель, далее ежеквартально).

9. Информация о количестве статей готовых к публикации (Хусаинова С.В.,

заведующие кафедрами, руководители ОПОП – в день проведения аудита).

10. Подготовка статей по резильентности на материале ОШ

«Университетская» (кафедры педагогики и психологии – постоянно).

11. Предоставить план для Дня российской науки (8 февраля) (Хусаинова

С.В. – 6 февраля).

12. Оформить в виде альбома «Отчет о научной деятельности Елабужского

института КФУ за 2023 год» (Хусаинова С.В., заведующие кафедрами

кафедрами, руководители ОПОП – февраль).

РЕШИЛИ: утвердить отчет о научной деятельности Елабужского института

КФУ за 2023 год с учетом внесения правок в раздел «Выполнение научно-

исследовательских работ» (п. 8; п. 14).

Голосовали: «за» - единогласно.

СЛУШАЛИ: директора Е.Е. Мерзон об избрании по конкурсу на должности

ППС ЕИ КФУ.

Рейтинг претендентов, подавших заявки на участие в конкурсе

СЛУШАЛИ: заявление Разживина Олега Анатольевича об участии в

конкурсном отборе на должность доцента кафедры теории и методики

физической культуры и безопасности жизнедеятельности.

Конкурсно-аттестационная комиссия рассмотрев, кандидатуру Разживина

Олега Анатольевича на замещение вакантной должности доцента кафедры

теории и методики физической культуры и безопасности жизнедеятельности,

Разживин Олег

Анатольевич
1972

рекомен

дован

доцент кафедры

теории и

методики

физической

культуры и БЖ

1 51

кандидат

педагогиче

ских наук

доцент 30/30 2023 75 1 10/25/2 38 252 9 -/2/- 4 -

Леонтьева Ирина

Александровна
1972

рекомен

дован

старший

преподаватель

кафедры

биологии и

химии

1 361 - - 29/29 2022 142 - 4/6/8 18 226 6 -/1/2 3 -

Ц
и

т
и

р
о

в
а

н
и

й
 в

 б
а

зе

Р
И

Н
Ц

H
-i

n
d

e
x

Ученая

степень

Ученое

звание

Занимаемая

должность

Д
о

л
я

 с
т
а

в
к

и

Р
е
й

т
и

н
г

(0
4

.1
0

.2
0

2
3

-

1
3

.1
2

.2
0

2
3

)

У
ч

е
б

./
 у

ч
.п

о
с
о

б
и

я
/

у
ч

.-

м
е
т
.п

о
с
о

б
и

я

Э
О

Р

Р
у

к
о

в
о

д
с
т
в

о

а
с
п

и
р

а
н

т
а

м
и

Замещение вакантной должности доцента (приведены данные за последние 5 лет)

П
е
д

а
г
о

г
.
с
т
а

ж
 п

о

с
п

е
ц

и
а

л
ь

н
о

с
т
и

/

Е
И

К
Ф

У

П
о

в
ы

ш
е
н

и
е

к
в

а
л

и
ф

и
к

а
ц

и
и

Л
е
к

ц
и

и
 (

ч
а

с
.)

М
о

н
о

г
р

а
ф

и
и

/о
б

зо
р

н

с
т
а

т
ь

и

Н
а

у
ч

.с
т
а

т
ь

и
:

W
o

S
,

S
c
o

p
u

s
/В

А
К

/
п

р
о

ч
и

е

В
с
е
г
о

 н
а

у
ч

н
ы

х
 р

а
б

о
т

Ф.И.О.

Год

рождени

я

рекомен

дация

конк.-

аттест.к

омиссии

УС

Замещение вакантной должности старшего преподавателя (приведены данные за последние 5 лет)

приняла решение рекомендовать кандидатуру Олега Анатольевича к избранию

на искомую должность.

Голосование о включении претендента на должность в бюллетень для тайного

голосования – ЕДИНОГЛАСНО.

СЛУШАЛИ: заявление Леонтьевой Ирины Александровны об участии в

конкурсном отборе на должность старшего преподавателя кафедры биологии и

химии.

Конкурсно-аттестационная комиссия рассмотрела кандидатуру Леонтьевой

Ирины Александровны на замещение вакантной должности старшего

преподавателя по кафедре биологии и химии и приняла решение рекомендовать

кандидатуру Леонтьевой Ирины Александровны к избранию на искомую

должность.

Голосование о включении претендента на должность в бюллетень для тайного

голосования – ЕДИНОГЛАСНО.

Голосование о составе счетной комиссии – Осадчий Э.А., Камаева Р.М.,

Панфилова В.М.  – ЕДИНОГЛАСНО.

Состав счетной комиссии утверждается. Голосование начинается, прошу

членов УС принять в нем участие.

Протокол заседания счетной комиссии №1/1 от 30 января 2024 года (голосовали

3 члена счетной комиссии из 3) прилагается.

В соответствии с протоколом заседания счетной комиссии № 1/1 от 30 января

2024 года

ЕДИНОГЛАСНО

РЕШИЛИ: избрать председателем счетной комиссии Осадчего Э.А.

РЕШИЛИ:

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 27, «против» - 0,

«недействительных» - 0, считать Разживина Олега Анатольевича избранным на

должность доцента кафедры теории и методики физической культуры и

безопасности жизнедеятельности.

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 27, «против» - 0,

«воздержались» - 0, определить срок заключения трудового договора на 5 лет.

РЕШИЛИ:

1. На основании итогов тайного голосования «за» - 27, «против» - 0,

«недействительных» - 0, считать Леонтьеву Ирину Александровну избранной

на должность старшего преподавателя кафедры биологии и химии.

2. На основании итогов открытого голосования «за» - 28, «против» - 0,

«воздержались» - 0, определить срок заключения трудового договора на 5 лет.

СЛУШАЛИ: Е.Е. Мерзон об утверждении протоколов счетной комиссии.

РЕШИЛИ: утвердить протоколы счетной комиссии.

Голосовали: «за» – единогласно.

По третьему вопросу (в разном)

СЛУШАЛИ: заведующую отделением иностранных языков М.С. Ачаеву о

переводе студентов на обучение по индивидуальному учебному плану в рамках

программы академической мобильности.

РЕШИЛИ: перевести на обучение по индивидуальному учебному плану в

рамках программы академической мобильности в Северо-западном

педагогическом университете (Китайская Народная Республика, г. Ланчьжоу) с

22.02.2024 г. по 01.06.2024 г. следующих студентов 2 курса группы е2З18Л по

направлению подготовки Лингвистика, профиль подготовки «Перевод и

переводоведение (Английский язык, китайский язык)»:

1. Косареву Елизавету Владиславовну,

2. Харисову Аделю Ирековну,

3. Паирову Анну Юрьевну,

4. Кормильцеву Дарыо Андреевну,

5. Шаехову Эльвину Альбертовну,

6. Суслопарову Александру Анатольевну,

7. Чучалину Серафиму Владиславовну.

Голосовали: «за» – единогласно.

СЛУШАЛИ: начальника отдела кадров и делопроизводства В.А. Пензину о

рекомендации к награждению ведомственными наградами Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации, Министерства образования и

науки Республики Татарстан кандидатур из числа преподавателей и

сотрудников в связи с празднованием 220-летия КФУ.

Голосование за кандидатуры общим списком.

РЕШИЛИ: рекомендовать к награждению следующих преподавателей и

сотрудников:

1. Краснову Любовь Алексеевну, заведующую кафедрой физики -

нагрудным знаком «Почетный работник сферы образования Российской

Федерации»;

2. Миронова Алексея Николаевича, профессора кафедры математики и

прикладной информатики - Почетной грамотой Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

3. Талышеву Ирину Анатольевну, доцента кафедры педагогики - Почетной

грамотой Министерства науки и высшего образования Российской Федерации;

4. Мутаеву Ильспяр Шафиковну, профессора кафедры теории и методики

физической культуры и безопасности жизнедеятельности - нагрудным знаком

«Почетный наставник» Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации;

5. Миронову Любовь Борисовну, доцента кафедры математики и

прикладной информатики - Почетной грамотой Министерства образования и

науки Республики Татарстан,;

6. Даутова Гумара Фильгизовича, доцента кафедры татарской филологии -

Почетной грамотой Министерства образования и науки Республики Татарстан;

7. Букину Валентину Ивановну, специалиста по УМР 1 категории учебного

отдела - Почетной грамотой Министерства образования и науки Республики

Татарстан;

8. Пестерникову Фирдаусю Минхайдаровну, учителя общеобразовательной

школы «Университетская» - Почетной грамотой Министерства образования и

науки Республики Татарстан;

9. Ребрину Файрузу Габделхамитовну, старшего преподавателя кафедры

биологии и химии - Почетной грамотой Министерства образования и науки

Республики Татарстан;

10. Бахвалова Сергея Юрьевича, доцента кафедры экономики и

менеджмента - нагрудным знаком «За заслуги в образовании»;

11. Шайхлисламова Альберта Ханифовича, доцента инженерно-

технологического отделения - знаком отличия «Отличник сферы образования и

науки Республики Татарстан».

Голосовали: «за» - единогласно.

СЛУШАЛИ: заместителя директора по научной деятельности С.В. Хусаинову

о рекомендации к публикации сборников материалов конференций и учебного

пособия.

РЕШИЛИ: рекомендовать к публикации следующие сборники материалов

конференций и учебное пособие:

1. Лучшие практики общего и дополнительного образования по естественно-

научным и техническим дисциплинам: сборник материалов Международной

научно-практической конференции. – 704 с. (44 п.л.);

2. Право, общество, государство: новеллы законодательства: сборник

материалов Всероссийской студенческой научно-образовательной

конференции. – 251 с. (15,6 п.л.);

3. Асхадуллина Н.Н., Талышева И.А., Халиуллина Л.Р. Основы педагогики:

рабочая тетрадь для учащихся 10-х классов психолого-педагогической

направленности: учебное пособие / Н.Н. Асхадуллина, И.А. Талышева, Л.Р.

Халиуллина. – 90 с. (5,62 п.л.).

Голосовали: «за» - единогласно.

 Председатель Ученого совета     Е.Е. Мерзон

 Секретарь Ученого совета            Л.В. Беляева